Ne-

De Iurisdict. Ordin. in Exempt.

Neminem Episcopo inferiorem indulgentias posse concedere, communis traditum est t. accedentibus de excessu prelat. c. nostro de parent. Bellar. tract. de indulgent. lib. 1. c. 11. q. 3. Navar. tract. de indulg. ac jubileto notabilis 31. per tot. 2. Sunt enim indulgentiae jurisdictionis Episcopalis s. Thom. 4. dist. 10. q. 1. art. 4. q. 2. adeo ut non sine ratione videatur a plerisque dubitatum, an eas Episcopi exemptionis concedere possint, cum enim ex parte concedentis requiratur authoritas & jurisdictionis, videbatur non posse, ex quo jurisdictionis nihil in exemptionis vendicent, sed Pontifici immediate subiectantur, velut proprio ac immmediato diocesano Am. ton. de Rosellistract. de indulgent. nu. 321. Paul. & Cardinal. in Clem. Archiepiscopo s. si autem n. 4. de privilegiis per cap. autoritate d. privileg. in 6. non secus quam in exortis, qui si peregrinentur, alieni Episcopi indulgentias sine proprijs licentia non fruuntur. Abb. cap. quod autem de parent. Rosellus ubi supra Ludovic. Bologninus tract. de indulgent. nu. 6. o. non est autem ignotum, quod haec tenus frequenter atrubimus, exemptionis haberi in istar extraneorum, locaque exempti parificari locis extra territorium cap. luminos 18. q. 2. c. 1 de statutis reg. in 6. Rosellus ubi supra nu. 323. DD. ea gr. ve de offic. ord. Nihilominus lubentius sequor autoritatem Navarr tract. de indulgentia & Jubileto notabilis 31. num. 12. vers. addo 7. in verb. exceptis 1. exemptionis quicunque Episcopales indulgentias prodesse exemptionis, eumque permulti alij sequuntur Bellar. tract. de indulgent. a. quest. 3. vers. quare cum iam Ludovic. Bologn. tract. de indulgent. numer. 63. & ante eos Plaudanus in 4. dist. 20. quest. 4. col. pen. artic. 3. conclus. 1. quod dare vide lo. a Chokier tract. Erotem. Indulg. & jubilai materia concernent.

Ratio est, quia inducta in favorem exemptorum non debent converti in eorum lesionem, inducta que in augmentum non debent patere diminutionem t. quod favore C. de legib. cap. quod ob gratiam de reg. iur. in 6. legata inutiliter ss de leg. 1. Bologn. num. 83. Nec est planè verum quod exempti in omnibus habeantur pro extraneis, siquidem ipsi certo modo subiectantur ordinariis ut breviter notavit Belatrinus a. quest. 3. vers. quare cum tam Abbates ac nos alibi late idipsum varijs in articulis deduximus sup. li. 2. quest. 5. per tot. & notat post P. Andr. Gambarum tract. de officio leg. lib. 8. ut de potest. leg. in reg. arque exemptionis num. 1. & seqq. Gonzalez ad reg. 8. Cancell. glo. 43. num. 190.

QVÆSTIO LIX.

Quid si in aliqua universitate aliquis sine exemptione coram quo ea convenietur.

Apticulum hunc remissive satis erit attingere, itaque itaque videri poterit Apostol. la ad Bartholom unum cum autoritatibus ibidem allegatis in 1. sicut nu. 1. in verb. conveniri infine ss. quod cuiusque universitatis & in l. cum senatus n. 4. ubi Apofilia videtur tenere quod universitas sit corpus factum. & proinde quod conveniri posit coram ordinario, ex quo tali causa non conveniuntur singulif. de rebus dubiis. qua de re fuius supra, ubi docuimus exemptionis Canonis non cœlesti capitulum exemptionum, nec e contra lib. 1. quest. 23.

QVÆ-

QVÆSTIONE LX.

Negligentia vel dictum Prælati exempti an prejudicet subditis.

1. *Confessio Prælati an nocet Ecclesia?*
Distingui solet, an Prælatus sit solus, vel cum capitulo: item an sit negligentia implementi conditionis, vel modi, item de quæstuis, & querendis ut articulatum patet ex ijs quæ doctores hoc in puncto latè notaverunt. *r. Eel. e. verum num. 6. & sequibz Abb. nu. 26. & seq. de foro compet. Abb. cap. Abbate nu. 19. cum add. de verb signif. Rom. conf. 184. Menoc. lib. 6. præsumpt. 4 n. 9. ubi dicit quod confessio Prælati de recepto Canone non nocet Ecclesia, nec prodest. emphiteuta.*

QVÆSTIONE LXI.

Quid si in uno privilegio exemptionis fiat mentio alterius exemptionis, an ea debet exhiberi.

Innocentius quæstionem hanc versat in utramque partem, ac satagit eam conciliare aliquot modis, sed tandem concludit pro exhibitione *v. in ca. Abbate* nu. 4. de verb. signif. quod ipsum clare & distinctèm discussum videbis apud Iacónum Auth. si quis in aliquo num. 8. C. de end. & de hoc ipso quædam etiam supra insinuavimus lib. 1. qu. 9. num. 20. & seq. & infra quæst. 70.

QVÆSTIONE LXII.

Quid importet clausula alioquin indignatione BB. Petri & Pauli se noverint incursumos
 1. importat comminationem privationum dignation.

2. *Quid importet clausula soubz noster. in-* 3. *Quid clausula, ipso facto,*
VIm hujus clausula que teste Laudensis tractat de privilegijs qu. 18. consuevit apponil in privilegiis Apostolicis plerique examinant. Et quidem Baldus in §. porro, n. 6. quæ fuit prima causa beneficij amittendi ubi Apostilla putavit importare comminationem privationis beneficiorum, at vero Bartholomeus Bellencinus tractat de subficio charit. q. 44. 1. per tot. qui latè energiam hujus clausulae discutit, et non assentitur, sed existimat postnam fore arbitriam Laud. d. quæst. 18. adde Menoch. de arbitr. iudic. casu 363 num. cent. 4. Alta videatur esse ratio clausulae. Souds nostre indignatione Principum diplomaticis usitatæ, ut noravit idem Bellencinus n. 11. & seq. de qua nihil attinet hic dicere,

Quid autem importet clausula, ipso facto, incurrat? Respondeo breviter, quod importet Canonem karæ sententia seu quod per contraventionem penæ ipso jure 3 incurritur Bald. Lubennus 2. §. sane circa medium C. de sacros. Eccles. Card Clem. 1. q. 11. in fin de sequ. pos. & fruct. Eel. ca. Rodolph. ubi suffissime eiusmodi clausulorum vim examinat n. 32. in fin. & 34. de re script. Licit autem clausula hæc & similes sint latæ sententiae, 4

tentia, opusque ut judex antequā sit pœna locutus, ferat sententiā declaratoriam cum
missi delicti, non ut puniat, sed tunc ut declaret contraventum seu delictum ful-
se commissum, quemadmodum fule docet & probat Fel. in d. c. cum Rodulpus num.
35. & seqq. idem in cap. i. num. 45. de confit. quiclare etiam limitat, nisi delictum si-
notorium tum non esse opus declaratione. Fumus verb. pœna. id tamen non obtinere
in censuris & aliis spiritualibus pœnis communiter traditum est, qui enim contra
sententiam à Canone latam facit sine alia declaratione comminatas ipso iure cen-
sus incurrit. Fumus d. verb. pœna. num. 1. sub med. Navarr. in Manuali cap. 24. numer.
67. Quia Pontifex tunc velle censetur ut pars contra seipsum sit executrix Navarr. d.
n. 67. Latissime Gregor. Sayrus in Thesauro Theolog. moralis par. 1. lib. 1. cap. II. per tot. ubi
tradit formas quibus cognoscatur an sint lata sententia, an ferenda.

QUAESTIO LXIII.

Quæ sit vis clausula irritantis.

SUMMARIUM.

1. Vsurpata à Principe afficit ignorantes,
2. Est penetrabilior omni gladio;
3. Ex rescripto jus non queritur ante pra-
4. Quid de clausula irritante usurpata à legato.

DE clausula hac irritante decernimus irritum & inane, &c. vadi varia scripteris
Fel. cap. caterum n. 19. de rescr. Card. Clem. 1. num. 3. cum Apost. de elect. Clem. n.
6. & 7. de concess. præb. Rebuff. ad conf. reg. sive de evocat. in prefat. quest. 4. num 22. late
Gondis austrach. de legato, quest. 9. num. 63. & seqq. Aen. de Falcon. tract. de reservat. be-
nef. quest. 4. princip. num. 3. & seqq. dixi aliquid supra lib. 3. qu. 12. in fine.
1. Paucis, usurpata à Principe sive Pontifice afficit non modo scientes sed & igno-
rantes, ita quod in contrarium gesta sint ipso iure nulla Fel. d. cap. Caterum Rebuff. ubi
supra V. art. de nullit. sent. tie. quot & quib. mod. nullitas proponi posuit numer. 48. & seq.
Menoch. de arbitr. iudic. casu 185. num. 24.
2. Ac ut refert Navarrus ex Sarnensi decreto irritans est penetrabilius omni gla-
dio anticipi omnia interiora & occultissima afficiens & astrigens, est tam malig-
nantis nature quod quicquid inventus destruit, & in oppositum dicit Navarr. in
comment. de spolijs clericor. §. 14. num. 2. tom. I.
3. Quia in materia videri etiam poterit alio in loco idem Navarr. conf. 6. num. 1. de
Renunt. par. 1. tradens rescripta vires non sortiri, jurisdictionemque ex eis non acqui-
ri ante illorum presentationem Rot. dec. 1. de concess. præb. in novis cap. super eo 2. de
appellat. late Flaminus de resignat. beneficiorum par. 1. lib. 7. quest. 21. num. 16.
4. In legato aut inferiori à Principe maxima est difficultas, quod enim scientes li-
ger

get omnes convenient, at vero an ignorantes in eo omnes valde dissentunt, ut patet ex Gondislae de Villadiego. Aenea de falconibus, & alii hic allegatis Paucis Quintilianus Mandosius late censuit & probavit tract. de inhibitionib. quæst. 36. solius Papæ aut Principis decretum afficere ignorantes, quod tamen limitat ne quod dem ignorantis liget aut officiat respectu pœnae cap. beneficia ubi Anchor. n. 2. not. de prelend. in 6 glo. Clem. nolentes ver. eo tunc de heretic. lo. Andr. cap. tibi qui circa fin. ubi Clem. col. ut. vers. vel dic. n. 18. de reser. in 6. Anto. de Butr. cap. cognoscentes col. 4. fall. 2. Wilmol & Fel. col. 9. limit. 4. de confit. Mandos. de Monitorij quæst. 60. n. 47. Qua de re videri etiam poterit Gregorius Sayrus in Thesauro Theolog. moralis par 1. lib. 1. cap. 18. per rot. ubi tractat de variis effectibus ignorantiae & causis quæ excusant ab excommunicatione ad quem compendii gratia recurriri poterit; ac etiam Gonzalez ad Reg. VIII. Cancellaria Apostolica.

QVÆSTIO LXIV.
Executores Apostolici an procedere possint contra exemptos.

SUMMARIUM.

1. Non procedunt contra exemptos nisi exemptionis facta mentione.
2. Executores non tenentur ex equi nisi Bulla executionis contineat tenorem sententiae.

Questio hæc proponitur à Cardinali in Clem. dudum §. nos etenim num. 4. de se-
gunt. vbi videtur inclinare in affirmativam, ex quo ejusmodi executores ge-
rant vices Papæ, cui exempti subjiciuntur, alijs tamen ibidem magis placet opinio
Laudensis qua de re nonnulli supra eod. lib. quæst. 33. Diximus enim haec tenus variis
in locis exemptos nemini alteri subjici quam sanctæ Sedi; aut ejus legato à latere,
nisi tamen Pontificiæ delegationis aliud importent, id enim totum pender à facul-
tate legatorum per cap. si Abbat. §. fin. de elect. in 6. dixi late supra lib. 2. quæst. 2. adeo
quod commissiones & rescripta non facta mentione exemptionis stylo Rom. Cu-
ria non subsistant, qua de re abunde satis diximus supra lib. 2. c. 3. per tot. signanter n.
8. 9. 10. 11. 12.

Illud autem obiter hoc loci dictum sit, quod executores non tenentur ad execu-
tiones procedere, nisi Bulla executionis contineat totum tenorem sententiae ex-
quendæ, licet enim sententia faciat mentionem, eidem tamen credendum non est,
nisi aut sententia reproduatur, aut tenor sententiae recipiro executorio inferatur,
qua dere Romanus & DD. Rom. cons. 336. incep. circa propostam consultationem in qua
primo queritur ne aquid dictus executor. Iason. Auth. si quis in alio quoniam. 8. C. de edendo.